misma, y las restricciones a las que dicho servicio estará sujeto.- II) De conformidad al Artículo 91 del Código 

Municipal AUTORIZAN al/a TESORERO/A MUNICIPAL o quien haga sus veces, para que erogue a favor del 

CENTRO NACIONAL DE REGISTROS, por la cantidad de TRESCIENTOS VEINTICUATRO 72/100 DÓLARES 

($324.72), correspondiente al período comprendido del 19 de Junio al 18 de Octubre del año dos mil veinticuatro 

y en concepto de pago de los SERVICIOS DE ACCESO REMOTO A INFORMACION CATASTRAL en el Distrito 

de Tepecoyo, Municipio de La Libertad Oeste, Departamento de La Libertad, bajo la fuente de financiamiento y

[...]

Departamento de La Libertad, suscribió CONTRATO DE COMPARACIÓN DE PRECIOS NÚMERO UNO/DOS 

MIL VEINTICUATRO, relativo a la ejecución del proyecto denominado: “ILUMINACIÓN DE CANCHA 

PRINCIPAL DE NUEVO LOURDES, CANTON HACIENDA NUEVA Y CANCHA SAN PEDRO, CANTÓN 

ENTRE RIOS, MUNICIPIO DE COLON, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD”, por monto de CINCUENTA MIL 

TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS 32/100 DÓLARES ($ 50,392.32), el cual será cubierto de FONDO 

MUNICIPAL dentro del Programa Colón Brilla, tal y como quedó establecido en el correspondiente presupuesto 

municipal.- VIII) Que el numeral 2 del Artículo 66 del Código Municipal establece que: Son obligaciones a cargo

[...]

Públicas), donde solicita el pago final del 5% por la ejecución del Proyecto: “ILUMINACIÓN DE CANCHA 

PRINCIPAL DE NUEVO LOURDES, CANTON HACIENDA NUEVA Y CANCHA SAN PEDRO, CANTÓN 

ENTRE RIOS, MUNICIPIO DE COLON, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD”, por la cantidad de DOS MIL 

QUINIENTOS DIECINUEVE 62/100 DÓLARES ($2,519.62).- X) Que en consecuencia es necesario dar 

cumplimiento al Artículo 54 de la Ley de Compras Públicas y a la CLÁUSULA SEPTIMA de dicho contrato, en el 

sentido de autorizar al Tesorero Municipal o quien haga sus veces, para que erogue a nombre de ELECTRICOS 

OMEGA, S.A. DE C.V., la cantidad total de DOS MIL QUINIENTOS DIECINUEVE 62/100 DÓLARES ($2,519.62), 

en concepto de pago final del 5% por ejecución de la obra antes referida.- XI) POR LO TANTO Y EN ATENCIÓN 

A LOS CONSIDERANDOS ANTES EXPUESTOS, ESTE CONCEJO: De conformidad en las facultades que nos 

confieren los Artículos 203 y 204 de la Constitución de la República, en relación con los Artículos 29 y 30

[...]

Surtirán efectos inmediatamente”.- VII) Que visto que 

ha sido el informe presentado por el Director Legal Externo de esta Municipalidad, donde da a conocer que existe 

actualmente una deuda con la ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES CONFIA, por monto de 

CUARENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS QUINCE 88/100 DÓLARES ($45,915.88), conforme a detalle 

presentado en el estado de cuenta emitido el pasado diecinueve de Septiembre de dos mil veinticuatro, en 

concepto de cotizaciones de empleados de la Alcaldía Municipal de Sacacoyo, ahora Distrito del Municipio de La 

Libertad Oeste, Departamento de La Libertad.- VIII) Que a consecuencia de la deuda en referencia, se encuentra

[...]

Numerales 4 y 14, Artículos 34, 35, 43 y 66 Numeral 2 todos del Código Municipal, por unanimidad se 

ACUERDA: I) GIRAR INSTRUCCIONES a la GERENCIA FINANCIERA Y TRIBUTARIA para que analice si el 

Municipio de La Libertad Oeste cuenta con la capacidad económica a fin de poder honrar la deuda de 

CUARENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS QUINCE 88/100 DÓLARES ($45,915.88) en una sola cuota o 

determinar en cuantas puede realizarse y presente informe a este Concejo Municipal a la brevedad. II) 

DELEGAN a la COMISION LEGAL DEL CONCEJO que al recibir dicho informe se apersonen a la 

ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES CONFIA a efecto de que presenten propuesta de PLAN DE